Actionum vero collectio multiplex est, et varia,
Italicis nominibus vocata, et rursus vocibus Greccis
viciissim nuncupata. Multa mirum in modum eorum
etymon enarrant. Adulterii nomen ponitur pro ρο-
γεῖ, et admirare compositionem ejus qui nomen
imposuit. Latinus νόθευσιν vocat adulterium; recte
igitur stuprum adulterii denominatur: adulterium
enim est viliatio sen νόθευτις, et falsa signatio sive
παραχρήσεις. Accusant vero de adulterio, vir,
pater, avus, post patrem et matrem, post illos
cæteri cognati, omnes tamen cum inscriptione,

C eliam ipse maritus *Adoptio*, o domine, nomen ge-
neris in duo specierum nomina dividitur, quorum
alterum adrogatio, alterum adoptio. Cum scilicet
quis in filium quem natura negavit, alium qui sui
juris est recepit, vi et nomine adrogationis impu-
bes sponte adoptatur: exhaeredatus tertiam partem
capit. *Aquilia* actio datur contra non præstantem
loco venerabili legatum, quod quis moriens reli-
quit, habet repetitionem fructum, si quis progra-
stinaverit. *Ad exhibendum* actio admodum est in
usu, et est rerum absconsarum repetitio: perso-
naliter est; postmodum arbitraria. Et rem integrum
convenienter exigit, cum felu, partu, et omni causa.
Ambitus, lex publica, ab omnibus movetur, non ta-
men capitalis est, licet extrema infamia note. Mo-
vetur autem contra eum qui pecuniis magistratum
emerit. *De annona* eliam publicum judicium est, et
plusquam alia publicum, nam actionem movent et
servi et mulieres. Movetur autem, si quis Roma-
nam ubertatem vexet, et ad egestatem inducendam
in graliam Barbarorum negotietur. Fuit Romæ
tribunus plebis Aquilius, qui de damno legem tu-
lit, quæ ab ejus nomine lex *Aquilia* congrue voca-
tur. Ea tribus capitulis dividitur, quorum secun-
dum nostris in negotiis in usu non est. Illa lex

B

"Εστι δὲ καὶ οὐτίλιος, ἔστι δὲ καὶ διρέκτα.
Εἰ μὲν τις σῶμα τάσσεται βλάψει, τότε διρέκτα,
Εἴδε τις ἄλλως κύραψεν, οὐτίλιος τυγχάνει.
Εἰ δὲ μηδ' οὕτως ἔβλαψε, μήτε σώματι σῶμα,
Ζημία δὲ προσγέγονεν ἡ ἴμφατοιμ κινεῖται.
Οὐδέ γε Ἀκουίλιος κατὰ μὲν ἀρνουμένων
Διπλῆν ποιεῖται εἰσπραξίν, τοὺς δὲ διμολογοῦντας
Εἰσπράττει μόνον τὸ ἀπλοῦν, οὐδὲ ζητῶ τι πλέον.
Η Βι Βενυρούμ δ' ἀγωγὴ ραπτορούμ κεκλημένη,
Κινεῖται κατὰ ἄρπαγας πραγμάτων ἀλλοτρίων,
Ἐντὸς μὲν χρόνου ἵσωθεν τετραπλοῦν ἀπαιτοῦσα,
Τοῦ πράγματος τῷ τετραπλῷ ἐνταῦθα προκειμένου,
Ωστε συμβαίνει τὴν ποινὴν εἰς τὸ τριπλοῦν τυγ-

[χάνειν]

'Εκτὸς δὲ χρόνου πέφυκεν ἀπλούν εἰσπράττει μόνον.
Καὶ κινηθεῖσα πρότερον τὴν φούρτην καταπάσει
Εἰ δὲ τὴν φούρτην πρότερον κινήσει τις ραπτορούμ
Κλεῖται καὶ ταύτην δέσποτα, οὐκ ὑπερβαίνει δέ γε
Τοῦ τετραπλοῦ τὴν εἰσπραξίν κανὸν ἔμφιο τις κινεῖσει.
Η Δεποζίτης ἔστιν ἡ περὶ παραθήκης.
Π τις καὶ δόλον ἀπαιτεῖ πρὸς δὲ καὶ λάταν κοῦλπαν
Καὶ τόκος ὑπερβέσεως καὶ συγχέσεως ἀμα,
Εκὶ κληρονόμοις δίδοται, καὶ κατὰ κληρονόμων,
Οὐκ ἔστι γάρ ἀτιμουργὸς εἰ μὴ αἰκείη δόλοι.
Η περὶ δόλου δὲ ἔστι ποινὴ καὶ παιναλία,
Δίδοται καῦτα κόργυτα, ἔστι περσοναλία,
Ἐν τοῖς δυσὶ δὲ ἐνιαυτοῖς ἀρχεῖται καὶ πληροῦται,
Αλλῆς δὲ ὑπούστης ἀγωγῆς, οὐ κινεῖς τὴν δὲ δόλο.
Πᾶς δὲ Φαλσις ἀγωγὴ νόμος Κορυελίου,

A Κινεῖται δὲ κατὰ τίνος πλαστὸν πεποιηκότος.
Τοῦ δὲ πουντίκου, δέσποτα, ἡ δὲ φάλσις τιμωρία.
Κατ' ἔλευθέρων μὲν ἔστιν ἡ τε δεποτατόν (6)
Καὶ ἡ τελεία δέμεσσις· κατὰ δὲ δούλων πάλιν,
Ἐσχάτην ἔχει κάκισιν πάνδεινον τιμωρίαν.
Νόμος ἔστιν Ἰούλιος ὁ δέ γε Πεκουλάτου
Οστις κατὰ τοῦ κλέψαντος ἐξ Ἱερῶν ἀδύτων,
Π ἐκ μηγμάτων ἀτφαλῶν ἥτοι ἡλεγικῶν
Κινεῖται, καὶ τραχύνεται καὶ τιμωρεῖ πανδείνως.
Ἐπάγει γάρ ἐναλλαγὴν τάξεως τῆς προτέρας.
Δερποτατένει, δέσποτα, τὸν ἐξεληλεγμένον,
Ἐχει δὲ καὶ τὴν δύναμιν ἐντὸς πενταετίας.
Η δὲ δυνατιῶνιδιος ἀγωγὴ διαροῦσα,
Τῶν δωρημάτων τὸ διπτόν, δύνουμ γάρ τοι τὸ δῶρον,
Τὸ μὲν ἔστιν ἵντερ βίβων, τουτέστιν ἀπεντεῦθεν,
B Τὸ δέ γε μόρτις καῦσα πως θανάτου γάρ αἵτια,
Μόρτις γάρ ὁ θάνατος, τὸ καῦσα δὲ ἐν ἐκάτου (7),
Ητοι τὸ δι' ὑπονοήν θανάτου δεδομένον.
Τυχὸν γάρ ἔμελλε τις πλεῖν πλοῦν ἐπικινδυνώδη,
Καὶ δεδωκέτω χρήματα τῷ φύσιῳ τυῆ θανάτου,
Ἐνταῦθισ γάρ ἀπαλλαγὴς δὲ δεδωκώς τοῦ φύσιου
Δεσπότης πάλιν πέφυκε τῶν γε δεδωρημένων.
Ο δὲ λαβὼν τὴν δωρεὰν φυσικὴν νομῆν ἔχει.
Η δὲ γε ἐπερώτησις τινὶ τροσπορισμοῖσα,
Εἰς κληρονόμου πέφυκε καὶ μάνον μεταπέμπτειν.
Η δὲ Ἰνοφικισσο ἡ διαθήκης μέμψις,
Εἰσαγωγὴ πρὸς ἀγωγὴν, οὐκ ἀγωγὴ τυγχάνει,
Τὴν περὶ ἀπαίτησεως λέγω κληρονομίας,
Δίδοται δὲ αὕτη καὶ παισὶ κατὰ πατρὸς εἰ γέ πως

Vers. 558.

certe, o domine, multum utilis est, et circa eadem exactam regulam inducit, si quis pecudem gregatim pascendum occidat. Actio hæc est poenalis, est utilis, et directa : si quis corpore corpori damnum intulerit, tunc erit directa : si aliter no- cuerit, utilis : si vero nec eo modo, nec corpore corpori damnum datum est, actio in factum com- petet. Lex Aquilia ab insciantibus duplum exigit, a consientibus simplum, neque enim amplius re- titur. Actio vocata vi bonorum raptorum, move- tur contra raptos rerum alienarum, intra annum quadruplum repetit, re raptis in quadruplo compre- hensa, alique adeo consequens est ut poena in tri- plu consistat : al extra annum simplum solum re- poscit. Et si prius actum est vi bonorum raptorum, cessat actio furti : si furti ante quis egit, move- bit nihilominus bonorum raptorum actionem ; po- terit enim quis, o domine, ita deum agere, modo non excedat quadrupli exactionem, etiam si utram- que furti et bonorum raptorum moveat. Actio De- positi vocatur περὶ Περικαταθήσεως, ex qua quis dolum prestat, et latam culpari, et usuras propter moram et usum, et heredibus datur, et contra heredes, non enim infamat, nisi proprius dolus intervenerit. Actio de Dolo, est et poena, et poena-

C lis, datur causa cognita, et est personalis ; intra biennium incipit, et finit : si alia actio competit, non agis de dolo. Actio de Falsis ex lege Corne- lia movetur contra eum qui falsum fecit, ejus pena o domine, publica est, in ingenuis hominibus deportatio, et omnimoda honorum publicatio ; rursus in servo gravissima poena, et extremum suppli- cium. Est etiam lex Julia de Peculatu contra eum qui furalus est ex sacris penetralibus, et ex tutis monumentis sive religiosis : movetur, damnatur, et punit gravissime, inducit enim prioris ordinis mu- tationem ; deportat, o domine, eum qui convictus est, et robur obtinet intra quinquennium. De Do- nationibus actio divisa est, donatio enim duplex est ; donum est δῶρον : alia est inter vivos, qua confestim valet : alia est mortis causa, θεράπεια. Mors enim θάνατος, causa, cuius gratia : sive quod datum est ob suspicionem mortis. Si quis enim periculosam navigationem ingressurus, metu mortis det pecunias, et dimittat res datas, is qui metu donat, dominus carum remanet, qui vero donum cepit, naturalem possessionem consequitur. Stipulatio alicui acquisita ad solum heredem trans- mittitur. De Inofficio, est querela de testa- mento, introductio ad actionem non proprio actio